849-850 *magi* ... *Aaron* *Ex.* 7, 8 sq.

851-852 *virga* ... *illorum* *Ex.* 7, 12.

852 *verterunt ... sanguinem* *Ex.* 7, 20.

ranas *Ex.* 8, 6 (Vulg.).

853 *cynipbes* *Ex.* 8, 17 (Vulg.).

853-854 *quemadmodum ... ita* Opposition: 'si ... en revanche'; de même *ll.* 854-855.

854 *non potuerunt* (aussi l. 855) Sujet: les 'magi' ou 'malefici': *Ex.* 8, 18-19.

857 *imago* Voir *Eccles.* III, LB V, 1010 D-E.

hypocriteos Voir pp. 278, l. 671; 280, l. 755; 366, l. 989; 384, l. 440.

Externa specia Voir p. 282, *ll.* 769-770.

Voir *Moria*, *ASD* IV, 3, p. 162, *ll.* 557-576.

859 *chameuniis* Voir ci-dessus, p. 72, l. 791.

861 *maleficis artibus* Allusion à la sorcellerie; Er. rapporte dans ses lettres des "vulgi fabulae" auxquelles il ne croit visiblement pas: *Epp.* 2846, *ll.* 124-152; 2880, *ll.* 23-36.

870 *Act.* 28, 3-6.

875-878 *Dominus ... exaruisse* *Mt.* 21, 18-20.

878-879 *Fames ... Comicus* *Adag.* 1760, *ASD* II, 4, pp. 186-188. Interpolation dans Plaut. *Amph.* pour combler la lacune qui suit le v. 1034. On la lit encore dans certains éditions du 17e s.

Comicus. Deus pro sua immensa erga nos charitate vehementer esurit in nobis
 880 fructus iustitiae, clementer tolerans imperfectos, vt proficiant, aut peccatores
 donec respiscant. Erant enim id temporis multae arbores infrugiferae, qua-
 rum nulli tamen maledixit Dominus, sed eos prae caeteris odit, qui procul
 intuentibus, titulis, cultibus ac simulatis operibus, miram sanctimoniae spe-
 885 ciam ostentant, quum introspecti non solum vacui sint omni pietate, verum
 etiam similes sint sepulchris dealbatis.

Eadem est parabolarum natura quae historiarum. Narrantur enim ibi
 quaedam tanquam facta, etiam si facta non sint, sed eius generis vt frequenter
 accidere sit probabile. In his igitur, prima cura ecclesiae est electio (est
 enim alia historia seu parabola alia ad narrandum amoenior), proxima vt,
 890 quod adest in ipsa re, de suo adiuuet narrandi commoditate.

Vehementius autem afficit narratio, si sit probabilis, hoc est, si naturae ac
 mori respondeat, si ordine texatur, si sit euidens, rem veluti depictam oculis
 subiiciens, si decorum seruet in personis et in sermocinationibus ac dialo-
 895 gismis, hoc est in affingendo suum cuique sermonem, velut in historia caeci
 nati, alius sermo congruit Christo, alius Pharisaeis inuidentibus, alius caeco
 audaci, alius parentibus timidis. Qua quidem in parte vt aliquid concedendum
 est sacro concionatori, ita non est phas vt sibi permittat quod sibi permiserunt
 in rebus prophanis nobiles historiarum scriptores, qui sibi ius publicum
 fecerunt vt pro suo quisque ingenio affingat, non quod dictum est, sed quid
 900 quam accuratissime dici potuerit. Id autem coniectant partim ex qualitate
 personae, quam faciunt aut sustinent loquentem, partim ex ipsius rei circum-
 stantiis. Verbi gratia, si quis Phocioni sermonem affingat, breuem, sententio-
 sum, serium, sanctum, liberum, minimeque adulantem tribuat oportet, mul-
 toque alium quam Demostheni, Themistocli aut Alcibiadi. Item si quis Cato-
 905 nem seniore loquentem facit, liberum, submorosum ac iurgabundum indu-
 cat oportet, multoque alium quam Ciceronem aut Caesarem.